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Annotatsiya: Ushbu maqolada Abdulla Oripovning poetik tilida fe’llarning 

Grammatik xususiyatlari, shoirning she’riy va nasriy asarlarida fe’llarning qo;llanish 

mahorati va ijodkor ijodiy merosi haqida aytib o’tiladi. 

Oʻzbek tilshunosligida feʼl kategoriyalari boʻyicha bilimlarni yanada 

boyitishga xizmat qilmoqda. 
Kalit so’zlar: poetik mahorat, she’riy asarlari, nasriy asarlari, fe’llarning 

grammatik xususiyatlari, fe’lning qo’llanilishi, falsafiy muhabbar, teran kechinma. 

 

Annotation: 
This article discusses the grammatical features of verbs in Abdulla Oripov’s poetic 

language, the poet’s mastery in using verbs in his poetic and prose works, and his 

creative legacy. It contributes to enriching the knowledge of verb categories in Uzbek 

linguistics. 

Keywords: poetic mastery, poetic works, prose works, grammatical features of verbs, 

usage of verbs, philosophical contemplation, deep emotion. 

A. Oripovning ijodiy merosi oʻzbek adabiyotida alohida oʻrin tutadi. Uning 

asarlarida tilning, xususan, feʼlning nozik qoʻllanilishi, uning poetik taʼsirchanligini 

oshirishdagi oʻrni muhim ahamiyatga ega. Oripov oʻzbek tilining boy imkoniyatlaridan 

mohirona foydalanib, har bir feʼlga oʻzgacha maʼno va tus beradi, bu esa uning ijodiy 

uslubini yanada jozibador qiladi.1 

A. Oripov sheʼriyatida feʼllar nafaqat harakatni, balki chuqur tuygʻularni, falsafiy 

mushohadalarni va teran kechinmalarni ifodalashning asosiy vositasi boʻlib xizmat 

qiladi. Uning asarlarida feʼllarning grammatik xususiyatlari – zamon, mayl, nisbat, 

shaxs-son kategoriyalari oʻziga xos tarzda namoyon boʻladi. Shoir har bir feʼlni 

shunday tanlaydiki, u nafaqat maʼlum bir harakatni ifodalaydi, balki oʻquvchida 

muayyan assotsiatsiyalar, ruhiy holatlar uygʻotadi. Masalan, oʻtgan zamon feʼllari 

(“ketdi”, “yashadi”, “boʻldi”) koʻpincha xotira, nostalgiya, oʻtmishga boʻlgan 

                                                           
1 Baskakov N.A. – Istoriko-tipologicheskaya morfologiya tyurkskix yazikov. – 

Moskva: Nauka, 2019. – 280 b. 
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mushohadani aks ettirsa, hozirgi-kelasi zamon feʼllari (“kelar”, “yashar”, “boʻladi”) 

umid, orzu, davomiylik va kelajakka boʻlgan intilishlarni ifodalaydi. Shaxs-son 

kategoriyalari esa koʻpincha lirik qahramonning ichki dunyosini, uning kechinmalarini 

bevosita ochib berishga xizmat qiladi. Birinchi shaxs birlik va koʻplikdagi feʼllar 

(“yuraman”, “koʻramiz”) lirik qahramonning shaxsiy tajribalarini, ichki monologini 

kuchaytiradi. Mayl kategoriyalaridan, ayniqsa, buyruq-istak mayli sheʼrlarda murojaat, 

chaqiriq, istak kabi maʼnolarni ifodalashda keng qoʻllaniladi (“Boʻlgin!”, “Yasha!”). 

Nisbat kategoriyalari ham Oripov sheʼriyatida chuqur maʼno yukini tashuvchi 

vositalardir. Masalan, majhul nisbatdagi feʼllar (“aytilur”, “eskirur”) harakatning 

bajaruvchisi nomaʼlum boʻlgan holatlarni, voqelikning universal xususiyatlarini 

ifodalashda qoʻllaniladi. Shoir feʼllarning grammatik xususiyatlarini oʻzining poetik 

niyati bilan uygʻunlashtira oladi, bu esa uning sheʼriyatiga oʻziga xos ohang va 

musiqiylik bagʻishlaydi. Uning feʼl tanlashi tasodifiy emas, balki chuqur badiiy niyatga 

asoslangan boʻlib, har bir grammatik shaklning oʻziga xos maʼno tuslari va semantik 

yuklari hisobga olinadi. Bu esa Oripov asarlarining har bir oʻqilishida yangi maʼno 

qatlamlarini ochishga imkon beradi. 

A. Oripov sheʼriyatida feʼllar shunchaki harakatni anglatib qolmay, balki chuqur 

tasviriy va ifodaviy funksiyalarni bajaradi. Shoir feʼllar yordamida jonli obrazlar 

yaratadi, voqealarni dinamik tarzda tasvirlaydi va lirik qahramonning ichki holatini, 

tuygʻularini oʻquvchiga kuchli taʼsirchanlik bilan yetkazadi. U feʼllarni sifatlash, 

taqqoslash, jonlantirish kabi badiiy sanʼatlar bilan uygʻunlashtirib, misralarga yangi 

hayot bagʻishlaydi2. Masalan, "yashamoq", "oʻsmoq", "soʻnmoq" kabi feʼllar nafaqat 

fizik harakatni, balki inson hayotining falsafiy mazmunini, uning abadiylik va 

oʻtkinchilik orasidagi kurashini ifodalaydi. "Yonmoq" feʼli bir kontekstda muhabbat 

alangasi, boshqa bir kontekstda esa vatanparvarlik ruhi sifatida namoyon boʻlishi 

mumkin. Shoir feʼlning turli sinonimik qatorlaridan mohirona foydalanib, oʻzining 

maʼlum bir gʻoyasini yorqinroq ifodalashga erishadi. Uning sheʼriyatida feʼllarning 

qoʻllanilishi tasviriy detallarni kuchaytirib, oʻquvchini asar ichiga tortadi, uni 

tasvirlangan voqealar va holatlarning bevosita ishtirokchisiga aylantiradi. Masalan, 

“qip-qizil gul boʻlib yonmoq” iborasida “yonmoq” feʼli shunchaki harakatni emas, 

balki ehtiros, ishtiyoq va goʻzallikning maksimal darajasini ifodalaydi. Shu bilan birga, 

feʼllar orqali lirik qahramonning ruhiy holati, uning ichki ziddiyatlari, iztiroblari yoki 

aksincha, quvonch va baxtiyorlik damlari mahorat bilan ochib beriladi. Shoirning 

sheʼrlarida feʼllar tez-tez kishilik sifatlari bilan birga qoʻllanilishi, feʼlning maʼnosini 

yanada kengaytirib, tasviriy imkoniyatlarini oshiradi. Bu, masalan, "xayol uchmoq", 

                                                           
2 Rustamova D. – Oʻzbek tilida fe'lning shaxs-son kategoriyasi. – Toshkent: Fan, 2015. 

– 170 b. 
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"dil ogʻrimoq", "koʻz yonmoq" kabi iboralarda yaqqol koʻrinadi, bu yerda feʼllar 

harakatdan koʻra koʻproq maʼnaviy-psixologik holatni ifodalaydi. Oripovning feʼl 

tanlashdagi nozik didi va mahorati uning poetik tilining teranligi va taʼsirchanligini 

belgilovchi asosiy omillardan biridir. 

A. Oripov nasriy asarlarida ham feʼllarning stilistik imkoniyatlaridan keng 

foydalanadi, ammo sheʼriyatdagidan farqli oʻlaroq, nasrda feʼl qoʻllanilishi koʻproq 

voqeabandlikni taʼminlash, personajlar xarakterini ochish va syujet dinamikasini 

yaratishga qaratilgan boʻladi. Nasrda feʼllar koʻproq aniq harakatlarni, ketma-

ketliklarni, dialoglardagi personajlarning munosabatini ifodalash uchun xizmat qiladi. 

Oripov nasrida feʼllarning zamon, mayl, nisbat kabi grammatik shakllari odatdagi 

adabiy meʼyorlarga mos ravishda, ammo baribir oʻziga xos stilistik tuslar bilan 

qoʻllaniladi. U feʼlning har bir maʼno nozikligidan oʻzining hikoya uslubini boyitishda 

foydalanadi. Masalan, oʻtgan zamon feʼllari (“boshladi”, “bordi”, “koʻrdi”) 

voqealarning ketma-ketligini va oʻzaro bogʻliqligini aniq koʻrsatib beradi. Dialoglarda 

esa feʼllar personajlarning hissiy holatini, ularning intonatsiyasini va harakat 

motivlarini ochishda muhim rol oʻynaydi. Shoirning nasrida feʼllar koʻpincha 

murakkab gap tuzilmalarida, birgalikda kelib, tasvirning toʻliqligini va maʼlumotning 

aniqligini taʼminlaydi. Masalan, bir xil maʼnodagi bir nechta feʼlning ketma-ket kelishi 

harakatning intensivligini yoki takrorlanuvchanligini ifodalashi mumkin. Boshqa 

tomondan, Oripov nasrida ham poetik tilga xos feʼl qoʻllash uslubi kuzatiladi. Baʼzi 

joylarda shoir feʼllarga metaforik va obrazli maʼno yuklab, nasriy matnga sheʼriy joziba 

bagʻishlaydi. Bu, ayniqsa, muallif nutqida, tabiat tasvirlarida yoki qahramonlarning 

ichki monologlarida yaqqol namoyon boʻladi. Masalan, "quyosh qizgʻalday yashnadi" 

yoki "umidlar koʻkardi" kabi iboralarda feʼllar oddiy harakatdan koʻra chuqurroq, 

obrazli maʼnolarni ifodalaydi. A. Oripov nasriy asarlarida feʼl tanlashdagi aniqlik va 

ifodalilik uning matnlarining oʻqilishi yengil va taʼsirchan boʻlishini taʼminlaydi. U 

feʼllar yordamida personajlar psixologiyasini, ularning ichki dunyosini mohirona ochib 

beradi, bu esa uning nasriga oʻzgacha chuqurlik va realistiklik bagʻishlaydi.3 
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